
DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI
S.-INFRASTRUTTURE PER IL COMMERCIO E LO SPORT

ATTO N. DD 6943 Torino, 12/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S062  -  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO
PER LA FORNITURA CON POSA DI PAVIMENTAZIONE IN GOMMA PER LA
ZONA  DI  INGRESSO  PISTA  E  AREA  DI  MANOVRA  DELLA
RASAGHIACCIO PRESSO L’IMPIANTO SPORTIVO “PALATAZZOLI” PISTA
1 – IN VIA SANREMO, 67 - ALLA DITTA “ENGO S.R.L.” P.I. 00953940210 –
SEDE LEGALE A VARNA (BZ) 39040 – VIA FORCH ,9 - NELLA PERSONA DI
MARKUS  PROFANTER  -  IMPEGNO  EURO  27.702,54  EURO,  IVA  22%
COMPRESA  -  AUTORIZZAZIONE  CONSEGNA  ANTICIPATA.  CIG:
B3A3AAF411.

Premesso che:
Per gli impianti sportivi della Città di Torino è necessario garantire la conservazione e le condizioni
di sicurezza necessari per il corretto svolgimento delle attività sportive destinate alla cittadinanza.
L’Impianto Sportivo Palaghiaccio Tazzoli, di via Sanremo, 67, Torino, si compone della Pista 1 e
della Pista 2.

Considerato che per l’Impianto Sportivo Palaghiaccio Tazzoli Pista 2, di via Sanremo, 67, Torino, di
competenza di  questo  Servizio,  è  necessario procedere  ad un incarico  per  i  seguenti  servizi  di
esecuzione fornitura con posa di pavimentazione in gomma per la zona di ingresso pista e area di
manovra della rasaghiaccio.
In relazione alla natura della relativa specifica richiesta per l’espletamento della prestazione,  si
rende  necessario  procedere,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs  36/2023
all’affidamento per il sopra citato impianto: della fornitura con posa di pavimentazione in gomma
per  la  zona  di  ingresso  pista  e  area  di  manovra  della  rasaghiaccio nell’impianto  sportivo
palaghiaccio Tazzoli in “pista 2” a quota – 4,50 m,

Considerando che tale fornitura con posa rientra tra quelle soggette al Codice dei Contratti D.Lgs.
36/2023 s.m.i., si ritiene pertanto necessario affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del
D.Lgs  36/2023  ad  un  soggetto  esterno  all’Ente  in  possesso  dei  necessari  requisiti  tecnico-

Pag 1 di 5

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

46
, N

. P
ro

t. 
00

01
34

59
 d

el
 2

8/
11

/2
02

4

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

46
/0

46
.s

td
, 0

46
.a

rm
, 1

1.
vs

td
, A

O
O

04
6-

08
5.

nd
, 1

.a



professionali per la fornitura sopradescritta.

L’affidamento avverrà nel massimo rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, e
l’aggiudicazione  del  servizio  avverrà  in  piena  autonomia  da  parte  del  Responsabile  del
Procedimento ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023.

Pertanto con email del 02/10/2024, è stato invitato a presentare una offerta economica la società, in
possesso dei necessari requisiti tecnico-professionali:
• Società ENGO S.r.l. nella persona di Markus Profanter, Via Forch, 9 Varna (BZ) – Codice Fiscale

e partita I.V.A. n. 00953940210, alla quale è stato sottoposto lo schema di contratto, contenente le
indicazioni relative alla fornitura richiesta che, ad affidamento approvato, sarà sottoscritto ai sensi
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023. 

In data 03/10/2024 ai sensi della verifica requisiti ex art.94, D.Lgs 36/2023 è stato richiesto se la
società  ENGO  S.r.l  è  assoggettato  a  procedure  concorsuali,  da  cui  risulta  che  ai  sensi  della
normativa vigente in materia, nel Registro delle Imprese, per la posizione anagrafica in oggetto,
NON RISULTA iscrittta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa.
In  data  03/10/2024  con  nota  prot.  10747  è  stata  richiesta  l’attestazione  di  regolarità  fiscale
certificazione ad uso verifica requisiti ex art. 50 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con nota prot. 10765 è
stato richiesto il rilascio del certificato giudiziale e con nota prot. 10760 si è richiesto il rilascio del
certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ( art.31 D.P.R. 14/11/2002, N.
313 e visura dell’anagrafe delle sanzioni amministrative.

L’offerta  economica  per  l’Amministrazione  è  stata  presentata  in  data  16/10/2024  dalla  Società
ENGO S.r.l. nella persona di Markus Profanter (legale rappresentante) con sede in Varna (BZ), Via
Forch,  9  –  Codice  Fiscale  e  partita  I.V.A.  n.  00953940210,  un  importo  complessivo  di  Euro
22.707,00  (oltre  IVA  22%),  per  la  seguente  fornitura  con  posa,  per  l’Impianto  Sportivo
“PALAGHIACCIO  TAZZOLI  PISTA 2”:  Fornitura  con  posa  in  opera  di  una  pavimentazione
antisdrucciolo  idonea  per  l’installazione  nella  zona  di  ingresso  pista  e  area  di  manovra  della
rasaghiaccio  ,  sotto  forma  di  tappetino  in  gomma  di  media  durezza,  relativa  documentazione
tecnica: documentazione di conformità e corretta posa del materiale.

E’  stata  esperita  apposita  richiesta  di  offerta  sul  MEPA,  RDO  n.4707812  (All.  1),  CIG:
B3A3AAF411 ,  con la  quale  la  società  ENGO S.r.l.  nella  persona di  Markus Profanter (legale
rappresentante), Via Forch, 9 Varna (BZ) , in possesso dei necessari requisiti tecnico-professionali, è
stato invitato a presentare l’offerta a base d’asta.
La  società  ha  presentato  sul  MEPA, entro  i  termini  previsti  dalla  RDO n.  4707812,  un valore
economico corrispondente ad un importo di Euro 22.707,00 (esclusa IVA 22%).
Pertanto si può ora procedere ad affidare fornitura con posa succitate, alla Società ENGO S.r.l. nella
persona di Markus Profanter (legale rappresentante) con sede in Varna (BZ), Via Forch, 9 – Codice
Fiscale e partita I.V.A. n. 00953940210, per un importo complessivo pari ad Euro 27.702,54 (di cui
Euro 22.707,00 per fornitura con posa, ed Euro 4.995,54 per IVA al 22%). La spesa verrà liquidata
così come indicato all’Art. 7 dello Schema di Contratto su presentazione di fattura elettronica -
previa  attestazione  della  regolarità  della  prestazione  da  parte  del  Funzionario  Responsabile
dell’incarico - entro trenta giorni dal ricevimento della fattura stessa.
I rapporti tra la Città e ENGO S.r.l. saranno regolati da apposito contratto, (All. 2), da stipularsi in
modalità  elettronica,  a  far  data  dall’esecutività  del  presente  provvedimento,  in  ottemperanza  a
quanto previsto dall’art. 29 c. 1 del civico “Regolamento per la disciplina dei contratti” n. 386.
All’intervento è stato assegnato il CIG: B3A3AAF411.
L’affidamento della suddetta fornitura con posa,  trattandosi di  affidamento ai  sensi del disposto
dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 non comporta, ai sensi dell’art 55 comma 2 del

Pag 2 di 5

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

46
, N

. P
ro

t. 
00

01
34

59
 d

el
 2

8/
11

/2
02

4

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

46
/0

46
.s

td
, 0

46
.a

rm
, 1

1.
vs

td
, A

O
O

04
6-

08
5.

nd
, 1

.a



D.Lgs 36/2023 l’applicazione del termine dilatorio di 35 gg. di cui dell’art 55 comma 1 del D.Lgs
36/2023 per cui la stipula del relativo contratto sarà disposta a far data dall’esecutività del presente
atto e nelle more dell’esito positivo delle verifiche di legge,  in ottemperanza a quanto previsto
dall’art. 29, comma 1 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti.

Si attesta l’ottemperanza delle disposizioni prescritte dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Considerando la natura della fornitura con posa in oggetto si rende indispensabile con il presente
atto disporre con assoluta urgenza la consegna anticipata della stessa sotto le riserve di legge, ai
sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 e art. 18 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in pendenza delle verifiche di
legge e  del  perfezionamento  del  contratto  con la  società  ENGO S.r.l.  nella  persona di  Markus
Profanter  (legale rappresentante) con sede in Varna (BZ), Via Forch, 9 – Codice Fiscale e partita
I.V.A. n. 00953940210 , in quanto la mancata esecuzione della fornitura con posa determinerebbe
un grave danno all’interesse pubblico per il quale l’appalto in oggetto è finalizzato ad assolvere.
Occorre ora impegnare la predetta spesa complessiva di Euro 27.702,54 (di cui Euro 22.707,00 per
fornitura con posa, ed Euro 4.995,54 per IVA al 22%), come riportato nel dettaglio economico e
finanziario.

E’stato  richiesto  il  finanziamento  per  l’anno  2024  mediante  fondi  derivanti  dagli  oneri  di
urbanizzazione e in data 20 settembre 2024 si è tenuta la Cabina di Regia con la quale è stato
rilasciato parere favorevole all’utilizzo degli OO.UU. (All. 3)

Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso, nè in capo ai propri collaboratori, come dichiarato dagli stessi.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  l'affidamento  della  fornitura  con  posa  in  oggetto  rientra  fra  le  competenze
attribuite  ai  Dirigenti  di  Servizio  dall'art.  7  del  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei

Pag 3 di 5

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

46
, N

. P
ro

t. 
00

01
34

59
 d

el
 2

8/
11

/2
02

4

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

46
/0

46
.s

td
, 0

46
.a

rm
, 1

1.
vs

td
, A

O
O

04
6-

08
5.

nd
, 1

.a



Contratti della Città di Torino; 
2. di approvare per le motivazioni riportate dettagliatamente in narrativa l’indizione della procedura

di affidamento - ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, richiesta di offerta
sul MEPA, RDO n.4707812, e l’affidamento diretto per la fornitura con posa presso l’Impianto
Sportivo “PALAGHIACCIO TAZZOLI PISTA 2”, in particolare: Fornitura con posa in opera di
una pavimentazione antisdrucciolo idonea per l’installazione nella zona di ingresso pista e area
di manovra della rasaghiaccio, sotto forma di tappetino in gomma di media durezza, relativa
documentazione tecnica: documentazione di conformità e corretta posa del materiale alla società
ENGO S.r.l. nella persona di Markus Profanter (legale rappresentante) con sede in Varna (BZ),
Via Forch, 9 – Codice Fiscale e partita I.V.A. n. 00953940210 

Detto affidamento comporta una spesa complessiva di Euro 27.702,54 (di cui Euro 22.707,00 per
fornitura con posa ed Euro 4.995,54 per IVA al 22%), così come risulta dall’offerta (All. 1);
3. di prendere atto che all’affidamento è stato assegnato il CIG: B3A3AAF411. 
4. di  approvare  l’allegato  schema di  contratto  (All.  2),  da stipularsi  in  modalità  elettronica,  in

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 c. 1 del civico “Regolamento per la disciplina dei
contratti” a far data dall’esecutività del presente provvedimento; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 27.702,54 così come risulta dal dettaglio economico
finanziario; 

6. di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano la
consegna anticipata della fornitura con posa ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D.Lgs 36/2023; 

7. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 7
della Legge 241/90, qualora l’operatore stesso, in conseguenza della completa acquisizione degli
esiti dei controlli sulla veridicità della dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche
di uno solo dei requisiti prescritti dalla Legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse
risultare  destinato  di  sanzioni  interdittive  della  capacità  di  contrattare  con  la  Pubblica
Amministrazione; 

8. di riservare a successive determinazioni dirigenziali la liquidazione della spesa che avverrà su
presentazione di regolare fattura, nei termini previsti dal contratto di cui al punto 4) entro 30
giorni consecutivi dal ricevimento della fattura elettronica della ditta sul portale SDI ex art. 21
DPR 633/72 ed art.  184, commi 1 e 2 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  nonché ai  sensi del D.Lgs.
231/2002  e  s.m.i.  e  secondo  quanto  disposto  dalla  circolare  del  MEF  e  del  Ministero
Infrastrutture n. 1293 del 23.01.2013, previa verifica della regolarità contributiva ed attestazione
dell’avvenuta fornitura con posa; 

9. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2024 per Euro 27.702,54; 
10.di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le

disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
11.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

telematica “Amministrazione aperta”; 
12.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole. 

13.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta Dirigente del Servizio Infrastrutture per il Commercio e lo Sport, nè in capo
ai propri collaboratori, come dichiarato dagli stessi. 

Dettaglio economico-finanziario

14.di impegnare la spesa complessiva di euro 27.702,54, come di seguito specificato;

Pag 4 di 5

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

46
, N

. P
ro

t. 
00

01
34

59
 d

el
 2

8/
11

/2
02

4

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

46
/0

46
.s

td
, 0

46
.a

rm
, 1

1.
vs

td
, A

O
O

04
6-

08
5.

nd
, 1

.a



Importo
Anno

Bilancio
Mission

e
Programma Titolo

Macro
aggregato

Capitolo e
articolo

Responsabi
le

Scadenza
obbligazione

€.
27.702,54

2024 06 01 1 03 054200001006 062 2024

Descrizione capitolo e articolo
Sport e tempo libero - Spese generali - manutenzione e pulizia

locali - SETTORE 062 - S.R.E. IVA

Piano finanziario n. Descrizione Piano Finanziario

U. 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maria Vitetta

Pag 5 di 5

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

46
, N

. P
ro

t. 
00

01
34

59
 d

el
 2

8/
11

/2
02

4

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

46
/0

46
.s

td
, 0

46
.a

rm
, 1

1.
vs

td
, A

O
O

04
6-

08
5.

nd
, 1

.a


		2024-11-12T11:15:08+0100
	Maria Vitetta




